АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

11.04.2023 г. с. Богучаны

О подготовке к пожароопасному периоду 2023 года и защите
населенных пунктов Богучанского района от лесных и ландшафтных
пожаров

В целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на
предупреждение чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период 2023
года, обусловленных бытовыми, природными лесными и ландшафтными
пожарами на территории Богучанского района, обеспечения защиты
населенных пунктов от лесных и ландшафтных пожаров, исполнения
решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности правительства
Красноярского края от 10.03.2023 № 3 «О подготовке к весенне -  летнему
пожароопасному сезону на территории Красноярского края в 2023 году»,
районная КЧС и ПБ РЕШИЛА:

1. Для решения задач по организации межведомственного
взаимодействия по профилактике и тушению лесных и ландшафтных
пожаров, угрожающих населенным пунктам Богучанского района, создать и
утвердить состав межведомственной рабочей группы, в соответствии с
приложением к настоящему решению.

2. Начальнику отряда КГКУ ОППО №7 «Противопожарная охрана
Красноярского края» (А.А. Прыжков), начальнику ПЧС -  24 15 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (А.А. Шульга), начальнику
МКУ «МПЧ №1» (Д.В. Калита):

- в рамках подготовки к прохождению майских праздников и в
дальнейшем, в течение пожароопасного периода при ухудшении обстановки,
вводить режим патрулирования в зонах ответственности;

- усилить меры профилактики пожаров в населенных пунктах и на
объектах, прилегающих к лесным массивам;

- организовать взаимодействие с редакцией газеты «Ангарская
правда» (Кучина С.А.), интернет ресурсом «Вести 62» (Агеева А.А.) по
предоставлению профилактических материалов (статьи, интервью по
тематике пожароопасного периода);

- принять участие в проведении подворовых обходов с разъяснением
жителям условий действия особого противопожарного режима, а также
требований по обеспечению мер пожарной безопасности и вручением
памяток;

в срок: в течение пожароопасного периода.
3. Главам сельсоветов:
- руководствуясь методическими рекомендациями ФГБУ ВНИИ

ГОЧС (ФЦ) МЧС России «По порядку создания и организации работы
патрульных, патрульно -  маневренных групп, маневренных групп и
патрульно -  контрольных групп»:

- организовать патрульные группы в составе не менее 2 человек.
- организовать патрульно -  маневренные группы в составе не менее 5

человек;
- организовать маневренные группы в составе не менее 15 человек;
- определить список групп, графики и маршруты их патрулирования;
- сведения о созданных группах, их составе и обеспечении

предоставить в адрес отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации
Богучанского района;

в срок: до 30.04.2023 г.
- организовать ежесуточное (в 18:00) предоставление информации

дежурному ЕДДС МО Богучанский район на электронную почту
(eddsbog@m4c.ru) о результатах работы групп за прошедший день и план
работ на следующие сутки (график, маршруты дежурств);

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 г.
- проверить имеющиеся на подведомственных территориях бесхозные

строения и здания, а также помещения, находящиеся в собственности, в
которых продолжительное время никто не проживает и не осуществляют
какую-либо деятельность. Ограничить доступ к бесхозным строениям и
зданиям, очистить от сухой травы, горючего мусора и опавших листьев
прилегающую к ним территорию и территорию земель населенных пунктов.
Перечень указанных объектов предоставить в адрес отдела по делам ГО, ЧС
и ПБ администрации Богучанского района; под особый контроль больничный
комплекс старой районной больницы с. Богучаны;

в срок: до 30.04.2023 г.
- разработать и иметь в наличии план, в случае наличия плана

уточнить силы средства, привлекаемые для защиты населенных пунктов от
лесных пожаров. Копии планов согласованных с руководителями
организаций, привлекаемых для ликвидации угрозы перехода
лесного/ландшафтного пожара на населенные пункты, представить в адрес
отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Богучанского района;

в срок: до 30.04.2023 г.
- обеспечить выполнение работ по обновлению и обустройству

противопожарных минерализованных полос;
- результаты проделанной работы в виде копий договоров на

выполнение работ и актов приемки работ предоставить в адрес отдела по

mailto:eddsbog@m4c.ru

делам ГО, ЧС и ПБ администрации Богучанского района; (в случае
необходимости за методической помощью по вопросам проведения работ по
обновлению и обустройству минерализованных полос, в соответствии с
установленными требованиями постановления Правительства РФ от
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в
Российской Федерации» обращаться в адрес ОНД ГУ МЧС России по
Красноярскому краю в Богучанском районе). Организовать взаимодействие с
КГКУ «Лесная охрана».

в срок: не позднее 31.05.2023 г.
- провести ревизию наружных источников противопожарного

водоснабжения, имеющихся на территории поселений (исправность, наличие
воды, наличие подъездных путей, установка указателей). В случае выявления
недостатков принять меры к устранению выявленных недостатков;

в срок: до 30.04.2023 г.
- провести проверку и принять меры по обустройству площадок для

забора воды пожарной техникой из открытых водных источников;
в срок: до 04.05.2023 г.
- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам

пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного
водоснабжения;

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 г.
- уточнить списки граждан, зарегистрированных в Реестре

добровольных пожарных. Собрать указанную категорию граждан,
определить порядок привлечения для проведения профилактических и
практических мероприятий по защите населенных пунктов от пожаров (в т.ч.
лесных/ландшафтных). Уточненные списки предоставить в адрес отдела по
делам ГО, ЧС и ПБ администрации Богучанского района;

в срок: до 30.04.2023 г.
- предупредить под расписку граждан, имеющих сенокосные угодья, о

запрете выжигания сухой травы и ответственности за эти нарушения;
в срок: до 30.04.2023 г., далее в рамках профилактики до окончания

пожароопасного периода.
- организовать проведение сходов граждан в сельских советах с

разъяснением о запрете выжигания растительных остатков на сенокосах, и
уборке придомовых территорий;

в срок: до 30.04.2023 г.
- копии протоколов (решений) сходов по этой повестке представить в

адрес отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации района.
в срок: до 04.05.2023 г.
- организовать доведение мер пожарной безопасности до населения и

руководителей организаций;
в срок: в течение пожароопасного периода 2023 г.
- разослать в адрес лесозаготовительных и деревообрабатывающих

предприятий (владельцев пилорам), расположенных на территориях
сельсоветов, письма, информирующие о приближающемся пожароопасном

периоде, в связи с чем рекомендовать им строго исполнять правила
пожарной безопасности, а также в дальнейшем информировать о вводимом
особом противопожарном режиме.

в срок: до 30.04.2023 г., в дальнейшем в случае введения особого
противопожарного режима.

- в случае выявления фактов нарушения правил пожарной
безопасности (сжигание, складирование отходов лесопиления, сжигание
мусора населением) или не исполнения в дальнейшем правил особого
противопожарного режима физическими и юридическими лицами
осуществлять фото, видеофиксацию нарушения, сообщать в адрес
пожарных подразделений, расположенных на подведомственных
территориях, дежурной части Отдела МВД России по Богучанскому району,
ОНД ГУ МЧС России по Красноярскому краю в Богучанском районе;

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 г.
- организовать взаимодействие с Ангарским филиалом КрасЭКО по

установке дизель-генераторов на водонапорные башни, РЭС ПАО «МРСК-
Сибири» - «Красноярскэнерго», Ангарским ПО ГПКК «ЦРКК», ООО
«Лессервис»;

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 г.
- осуществлять информирование населения о складывающейся

пожароопасной обстановке путем размещения информации на
официальных сайтах администраций сельсоветов, в местах массового
скопления людей, раздачи, организовать вручение населению памяток о
мерах пожарной безопасности (в быту, на приусадебных участках, в лесу);

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 г.
- проверить укомплектованность территорий общего пользования,

мест массового скопления людей первичными средствами тушения пожаров
и противопожарным инвентарем;

в срок: до 30.04.2023 г.
4. Главе Таежнинского сельсовета:
- обеспечить противопожарную защиту дачного некоммерческого

товарищества «Надежда», проверить соблюдение правил пожарной
безопасности, провести разъяснительную работу с собственниками дачных
участков, организовать вручение памяток;

- обеспечить необходимые проезды пожарных подразделений по
территории ДНТ;

- оформить (обновить) план -  схему ДНТ, разместить на въезде в
ДНТ;

в срок: до 30.04.2023 г.
5. Руководителям лесничеств Богучанского района:
- уточнить силы и средства согласно планам тушения;
- предоставить в администрацию Богучанского района информацию

по созданным в лесничествах оперативным штабам;
- на въездах в лесах установить (обновить) информационные

предупреждающие аншлаги.

- предоставить в адрес отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации
Богучанского района сведения о количестве имеющихся арендаторов
лесных участков по категориям (заготовка древесины, геологоразведка и
т.д.), сведения о заключенных соглашениях о привлечении сил и средств
для борьбы (тушения) с ленными пожарами, а так же результаты
проведенных проверок пунктов сосредоточения пожарного инвентаря;

- организовать взаимодействие с Богучанским филиалом АО
«КрайДЭО», Богучанским МРО КГКУ «Управление автомобильных дорого
по Красноярскому краю», ОАО РЖД;

в срок: до 30.04.2023 г.
- в течение пожароопасного периода, незамедлительно сообщать в

адрес отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Богучанского района,
информацию о неисполнении арендаторами своих обязанностей в рамках
привлечения сил и средств.

6. Руководителю авиаотделения КГАУ «Лесопожарный центр» в
Богучанском районе (Образцов Д.А) и Главе Богучанского сельсовета
Шмелевой JI.B решить вопрос о посадке вертолетов на пожароопасный
период в ранее отведенной зоне (поле на р. Ангара)

7. Рекомендовать руководителю Отдела МВД России по
Богучанскому району (Соколов М. Д.):

организовать маршруты патрулирования вблизи мест
традиционного отдыха граждан, дачного некоммерческого товарищества
«Надежда», расположенного в п. Таежный, больничный комплекс старой
районной больницы с. Богу чаны, обеспечить выявление лиц, виновных в
сжигании отходов различных видов и сухой травянистой растительности, а
так же в рамках патрулирования особое внимание уделять заброшенным
постройкам (жилые дома, здания, гаражи) на территориях населенных
пунктов.

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 года.
- организовать взаимодействие с редакцией газеты «Ангарская

правда», интернет ресурсом «Вести 62» (Агеева А.А.) по предоставлению
профилактических материалов (статьи, интервью по тематике
профилактики пожароопасного периода);

- сотрудникам Отдела МВД России по Богучанскому району с
постоянной дислокацией в населенных пунктах Богучанского района (УУП)
ввести режим патрулирования в зонах ответственности в период
прохождения майских праздников и в дальнейшем, в течение
пожароопасного периода при ухудшении обстановки.

8. Рекомендовать ОНД ГУ МЧС России по Красноярскому краю в
Богучанском районе (Е.В. Стукалов):

организовать методическую помощь органам местного
самоуправления поселений Богучанского района по вопросам проведения
работ по обновлению и обустройству минерализованных полос, в
соответствии с установленными требованиями постановления
Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил
противопожарного режима в Российской Федерации».

усилить надзор за предприятиями лесной отрасли,
расположенными вблизи населенных пунктов и в черте населенных
пунктов;

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 года.
9. Рекомендовать ПЧ-6 Красноярской ЖД Чуноярская дистанция

(Арутюнян Г.Ю.):
- усилить меры профилактики пожаров на прилегающей к ЖД путям

территории и на объектах, прилегающих к лесным массивам;
в срок: в течение пожароопасного периода 2023 года.
- организовать взаимодействие с лесничествами, прилегающих

территорий;
- организовать работу и взаимодействие с МЧС ПСЧ-24 и Отделом

надзорной деятельности МЧС по проведению отжигов травяной
растительности до снеговой границы в рамках соблюдения мер пожарной
безопасности и нормативных документов.

в срок: до 30.04.2023 г.
10. И. о. руководителя управления образования (А. А.

Соловаровой):
- провести в подведомственных учреждениях профилактические

занятия по вопросам воспитания бережного отношения к лесу, соблюдения
мер пожарной безопасности и правилам поведения в лесу, в случае
возникновения пожара. В период организации летнего отдыха детей
(детские площадки, детский оздоровительный лагерь «Березка») так же
провести указанные профилактические мероприятий.

в срок: по образовательным учреждениям до 28.05.2023 г., в летний
период во время организации отдыха детей.

11. Рекомендовать редакции газеты «Ангарская правда»
(Кучина С. А.), интернет ресурсу «Вести 62» (Агеева А.А.) в целях
информирования населения публиковать материалы по тематике
пожароопасного периода с привлечением для информирования
представителей пожарных служб, правоохранительных и надзорных
органов.

в срок: в течение пожароопасного периода 2023 года.

Председатель районной КЧС и ПБ

Приложение
к решению районной КЧС и ПБ №

от 11 апреля 2023 г.

Состав рабочего совещания
по организации межведомственного взаимодействия по профилактике и

тушению лесных пожаров, угрожающих населенным пунктам
Богучанского района.

1. Медведев Алексей Сергеевич Глава Богучанского района,
Председатель районной КЧС

2. Любим Виктор Михайлович первый заместитель Главы Богучанского
района, заместитель председателя
районной КЧС

3. Нохрин Сергей Иванович Заместитель Главы Богучанского района
по ЛПК, экологии, природопользованию
и ПБ

4. Чуков Александр Алексеевич Начальник ГО ЧС и ПБ Богучанского
района 89994450347

5. Грекова Лилия Ринатовна Прокурор Богучанского района
89138343801

6. Соколов Максим Леонидович Начальник отдела МВД Богучанского
района 89232971103

7. Шульга Александр Анатольевич Руководитель ПСЧ -  24 15 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому
краю. 89029119500

8. Стукалов Евгений Валериевич Начальник отдела надзорной
деятельности МЧС по Богучанскому
району 89082010728

9. Кошкарев Григорий Анатольевич Руководитель Богучанского ПСО КГКУ
«Спасатель» 89029664782

10. Прыжков Александр Анатольевич Начальник КГКУ ОППО № 7
89082222558

11. Калита Дмитрий Владимирович Начальник МКУ «МПЧ № 1»
89233013492

12. Бабкин Сергей Васильевич КГКУ Лесная охрана в Богучанском
районе 89504145141

13. Лезнев Иван Константинович Руководитель Росгвардии Богучанского
района 89080189235

14. Шигина Ирина Леонидовна руководитель ТО Управления
Роспотребнадзора Богучанского района
89209413327

15. Безруких Марина Владимировна Главный врач КГБУЗ «Богучанская РБ»
89504058264

16. Корнев Николай Иванович Начальник гидрометеоорологической

Степаненко Ирина Владимировна
обсерватории «Богучаны».
Инженер гидролог
гидрометеорологической обсерватории с.
Богучаны

17. Воропай Герман Евгеньевич Начальник Богучанского МРО КГКУ
«Управление автомобильных дорого по
Красноярскому краю» 89048980538

18. Ортиков Владимир Викторович Директор Богучанского филиала АО
«КрайДэо» 89029403397

19. Думлер Александр Викторович Руководитель БМУП «Районное АТП»
89504069163

20. Зиновьев Олег Иванович Руководитель Ангарского филиала
Красэко 89029588001

21. Мукорез Виктор Александрович Г енеральный директор ООО
«ЛесСервис» 89086454442

22. Коваль Владимир Васильевич Начальник РЭС ПАО «МРСК-Сибири» -
«Красноярскэнерго»- энергоснабжение
89339985032

23. Лукашенко Валерий Владимирович И.о. директора Ангарского ПО ГПКК
«Центр развития коммунального
комплекса» 89048925659

24. Фильберт Ираида Петровна Руководитель КГБУ «Богучанское
лесничество» 89233772396

25. Смолянинова Любовь Юрьевна Руководитель КГБУ «Хребтовское
лесничество» 89138379294

26. Ковригин Юрий Александрович Руководитель КГКУ «Невонское
лесничество» 89504042666

27. Сапрыкин Александр Николаевич Руководитель КГБУ «Нижнетерянское
лесничество» 89233589247

28. Арсентьев Артем Геннадьевич Руководитель КГБУ «Манзенское
лесничество» 89333214205

29. Рукосуев Станислав Владимирович Руководитель КГБУ «Чунское
лесничество» 89233220219

30. Глебов Дмитрий Александрович И.о.руководителя КГБУ «Гремученское
лесничество» 89233604967

31. Образцов Дмитрий Александрович Руководитель Богучанского
авиаотделения КГ АУ «Лесопожарный
центр» 89504253797

32. Шмонов Роман Павлович Руководитель Манзенского
авиаотделения КГАУ «Лесопожарный
центр» 89233292080

33. Леткеман Светлана Анатольевна Руководитель Чуноярского
авиаотделения КГАУ «Лесопожарный

центр» 89504228985
34. Расулов Мавлуд Раджапович Руководитель участка по маломерным

судам Богучанского района 21439,
89509927202

35. Заборцев Александр Владимирович Начальник КГБУ Богучанский отдел
ветеринарии

36. Седых Александр Сергеевич Начальник Ж.Д станции Карабула
37. Киселев Денис Михайлович

Арутюнян Геннадий Юрьевич
Руководитель ПЧ-6 89607594994
Главный инженер ПЧ-6 Красноярской
Ж.Д -  пожарная безопасность ж.д. линий
89069133939 (диспетчер)
89607735493

38. Г лавы сельсоветов Богучанского
района

Отсутствовал и:
Грекова Л. Р., прокурор Богучанского района,
Прыжков А. А., начальник КГКУ ОПО №7,
Безруких М. В., главный врач КГБУЗ «Богучанская РБ»,
Думлер А. В., руководитель БМУП «Районное АТП»,
Лукашенко В. В., и.о. директора Ангарского ПО ГПКК «Центр развития
коммунального комплекса»,
Смолянинова Л. Ю., руководитель КГБУ «Хребтовское лесничество»,
Шмонов Р. П., руководитель Манзенского авиаотделения КГАУ
«Лесопожарный центр»,
Леткеман С. А., руководитель Чуноярского авиаотделения КГАУ
«Лесопожарный центр».
Киселев Д. М., Руководитель ПЧ-6.